as características de acordos de financiamento de fornecedores e exigir divulgações adicionais desses

acordos. Os requisitos de divulgação nas alterações têm como objetivo auxiliar os usuários das

Oswaldo Cruz Química Industria e Comércio Ltda.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31

demonstrações financeiras a compreender os efeitos dos acordos de financiamento com fornecedores nas

obrigações, fluxos de caixa e exposição ao risco de liquidez de uma entidade.

As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras anuais que se iniciam em ou após 1° de

janeiro de 2024. A adoção antecipada é permitida, mas deve ser divulgada.

Não se espera que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações financeiras da Empresa.

2.23 Reapresentação para correção de erros

A seguir são apresentados os quadros contendo as reapresentações das linhas afetadas nas demonstrações

financeira dos períodos anteriores:

  31 de dezembro de 2022

Ativo
Saldo originalmente

apresentado   Ajuste   Saldo Reapresentado   Circulante

Contas a receber de clientes  50.991  -  50.991

Impostos a recuperar   7.804  -  7.804

Outros ativos circulantes (iii) 472.193  99  472.292

Total do ativo circulante  530.988  99  531.087

Não circulante
Imposto de renda e contribuição social diferido (i) 1.970  (1.970)  -

Tributos a recuperar (i) 11.599  69.771  81.370

Imobilizado  40.892  -  40.892

Outros ativos não circulantes (i) 24.845  (23.445)  1.400

Total do ativo não circulante  79.306  44.356  123.662

Total do Ativo  610.294  44.455  654.749

Passivo e patrimônio líquido
Circulante
Fornecedores  126.756  -  126.756

Partes relacionadas  41.255  -  41.255

Passivo de arrendamento  3.712  -  3.712

Obrigações tributárias  12.929  -  12.929

Outros passivos circulantes  96.244  -  96.244

Total do passivo circulante  280.896  -  280.896

Não circulante
Provisões para contingências (i) 8.371  1  8.372

Imposto de renda e contribuição social diferido (i) -  13.781  13.781

Passivo de arrendamento  15.146  -  15.146

Outros passivos não circulantes (i)/(iii) 76.955  5.658  82.613

Total do passivo não circulante  100.472  19.440  119.912

Patrimônio líquido

Capital social  1.500  -  1.500

Reserva de lucros (ii) 87.154  (87.154)  -

Lucro do exercício (i)/(ii) 140.272  112.169  252.441

Total patrimônio líquido  228.926  25.015  253.941

Total do passivo e patrimônio líquido  610.294  44.455  654.749

Oswaldo Cruz Química Industria e Comércio Ltda.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

32

  Saldo  originalmente

apresentado   Ajuste   Saldo Reapresentado   Demonstração do resultado

Receita líquida de serviços  1.459.804  -  1.459.804

Custos dos serviços prestados  (1.276.925)  -  (1.276.925)

Lucro bruto  182.879  -  182.879

Despesas gerais e administrativas (i) (53.750)   (25.905)   (79.655)

Despesas comerciais  (3.811)  -  (3.811)

Outras receitas (despesas) (i) 40.611   66.663   107.274

Lucro antes do resultado financeiro e

tributos

165.929  40.758  206.687

Receitas financeiras (i) 26.682  8  26.690

Despesas financeiras  (48.750)  -  (48.750)

Resultado financeiro, líquido  (22.068)  8  (22.060)

Lucro antes do imposto de renda e

contribuição social

143.861  40.766  184.627

Impostos de renda e contribuição social

corrente

(31.206)  -  (31.206)

Imposto de renda e contribuição social diferido (i) 1.970  (15.751)  (13.781)

Lucro líquido do exercício  114.625  25.015  139.640

(i) Em 31 de dezembro de 2022, foi realizado o reconhecimento de crédito tributário decorrente do

processo judicial, em que a Empresa atua como parte autora sobre a exclusão do ICMS da base de cálculo

do PIS e da COFINS. A Empresa vem atualizando e recuperando esse saldo mensalmente de forma

administrativa, no entanto, após uma reavaliação por parte da Administração sobre a metodologia de cálculo

dos créditos tributários, verificou-se que os montantes anteriormente apurados estavam subavaliados em R$

25.015, saldo que foi registrado com efeito na demonstração do resultado do exercício e consequentemente,

[…]

As aplicações financeiras estão concentradas em investimentos pós-fixados atrelados à variação do CDI.

Passivos financeiros (exposição por tipo de risco)

Para cálculo da análise de sensibilidade a projeção anual das variáveis de risco foi feita com base na

projeção de taxa de mercado, disponibilizada pelo Banco Central do Brasil por meio do relatório focus. O

cenário provável é o cenário trabalhado pela Administração e pode ser entendido como saldo estimado dos

empréstimos e financiamentos ao final do exercício atual. Nos cenários II e III foram sensibilizadas as

Oswaldo Cruz Química Industria e Comércio Ltda.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

53

respectivas variáveis de risco em 25% e 50%.

As tabelas a seguir demonstram a análise de sensibilidade da administração da Empresa e o efeito caixa das

operações em aberto em 31 de dezembro de 2023 e 2022, assim como os valores dos indexadores

utilizados nas projeções.

Operação
Variável de

risco
Valor contábil

Cenário I

(provável)

Cenário II

(-25%)

Cenário III

(-50%)

Caixa e equivalentes de caixa CDI 271.872  296.069  290.019  283.970

Arrendamento mercantil IGPM (17.926) (18.769) (18.558) (18.347)

Empréstimos e financiamentos CDI (18.026) (19.630) (19.229) (18.828)

Empréstimos e financiamentos UMSELIC (61.478) (67.011) (65.628) (64.245)

Impacto no resultado antes dos impostos   21.750  16.312  10.875

  31 de dezembro de 2023

Indexador

Cenário I

Provável

Cenário II

(-25%)

Cenário III

(-50%)

CDI   8,90% 6,68% 4,45%

UMSELIC (i)   9,00% 6,75% 4,50%

IGPM   4,70% 3,53% 2,35%

(i) Trata-se de instrumento financeiro com indexador específico da instituição financeira e para o qual não é divulgada projeção.

Contudo, por estar atrelado ao indexador SELIC, foi utilizada a projeção da SELIC.

 Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração a incidência de

tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para cada exercício. As datas bases

utilizadas foram de 31 de dezembro de 2023 e 2022, projetando os índices até o próximo exercício e

verificando a sensibilidade destes em cada cenário no exercício atual.